
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Servizi Finanziari e Risorse Umane

BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 533 del 24/04/2024

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELL'UTENZA DI TELEFONIA FISSA E 
CONNETTIVITÀ DATI  ALL'ASSOCIAZIONE ASD POOL USE, A SEGUITO DELL'APPALTO 
DELLA GESTIONE DELLA PALESTRA LAZZERI . ANNO 2024



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE

VISTI:
- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 6 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione ad Interim del Servizio Economato;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Sandra Sardi Responsabile del 
Servizio Economato, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO che al Settore III – Servizi Finanziari e Risorse Umane - al Servizio Economato è affidata, in
base agli atti di programmazione finanziaria ed agli indirizzi gestionali determinati dalla Giunta Comunale, la
gestione delle utenze  degli immobili comunali;

RICHIAMATA la determinazione numero 1071 del 08/08/2023 del settore VI -Servizi alla persona, con la 
quale si è provveduto ad aggiudicare l'appalto dei servizi di gestione del Palazzetto dello Sport “L.Lazzeri” in 
favore dell'Associazione ASD POOL USE C.F. 05762210481 con sede legale in Via R.Martini,66 Empoli ;

CONSIDERATO che l'immobile denominato Palazzetto dello Sport “L. Lazzeri è di proprietà del Comune e 
che nel capitolato di appalto  di gara, di cui alla determina dirigenziale 858 del 30/06/2023, all' art.14 viene 
stabilito che relativamente alle utenze gas-luce-acqua e telefono e collegamento internet, il Comune ne 
sosterrà i costi fino ad un consumo massimo prestabilito, oltre il quale verranno addebitati al gestore;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Valutato dal Responsabile del Servizio Sistemi Informatici del Comune di Empoli, che attualmente  la 
connettività Dati c/o  la palestra Lazzeri è assicurata da un contratto ad alta velocità fra ASD POOL USE  e  
Telecom Italia che assicura la trasmissione in streaming le partite del campionato e che attualmente il 
passaggio ad una connettività comunale, comporterebbe dei disservizi, poiché occorre fare dei lavori in 
coordinamento con Oper Fiber;
Considerato che sono state programmate le seguenti due attività dallo stesso Servizio Sistemi Informatici del 
Comune :
1) attivazione di un collegamento in fibra tra la scuola Rovini e il centro stella  comunale di P.zzadel Popolo 
con contemporanea attivazione di una nuova connessione dati a 1G presso P.zza del Popolo;
2) dare connettività al Pala Lazzeri facendo un collegamentocon la scuola Rovini.
Una volta completate queste attività il Pala Lazzeri avrebbe una connessione dati, ad altavelocità, utilizzabile
sia per lo streaming delle partite sia per attivare una nuova lineatelefonica sul nostro centralino VOIP.

Constatato che fino a quando non saranno fatti i lavori sopra descritti,  la soluzione migliore è che ASD 
POOL USE continui a pagare il servizio a Telecom Italia Spa e che il Comune provveda a rimborsale tale 
spesa alla stessa  ASD POOL USE;

Visto la richiesta di questo ufficio di documentare a consuntivo, le spese sostenute dall' ASD POOL USE, 
per poter ottenere il dovuto rimborso;

Considerato che le fatture hanno un importo di circa €.100,00 mensili comprensive di Iva al 22%

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di rimborsare la spesa di telefonia fissa e trasmissione dati all'Associazione ASD POOL USE 
C.F. 05762210481 con sede legale in Via R.Martini,66 Empoli, quale affidatario del Palazzetto 
dello Sport “L.Lazzeri”per l'anno 2024  per le motivazioni specificate in premessa, dietro 
presentzione delle fatture debitamente quietanzate;

2. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa di complessivi Euro 
1.464,00 sul bilancio di previsione 2024-2026, imputandola, sulla base dell'esigibilità sopra 
indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

3.  Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

4.  di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013  e 28, comma 3 e 28 , comma 3 del D.lgs.36/2023;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1739 06011.03.1110011 2024 U.1.03.02.07.999
RIMBORSO UTENZE 
TELEFONIA FISSA 
IMPIANTI SPORTIVI

A.S.D. POOL 
USE  1.464,00

Empoli, 24/04/2024

Il Dirigente del Settore

   BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

   


